
Rio Grande do Sul , 11 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3082 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             83 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:6954251A 

 
SECRETARIA DA SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 

de Licitação nº 1855/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 

Federal nº 8.666/93, referente à aquisição de móveis para a Secretaria 

Municipal de Saúde, com a empresa Comercial de Máquinas Bedin 
LTDA. 

  

GABINETE DO PREFEITO, em 10 de Junho de 2021. 

  

VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:F3D33C70 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DE ADITIVO 

 

ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO. 
CONTRATO N°: 035/2020 

PROCESSO N°: 2192/2020 

MOD. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 015/2020 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

CONTRATADA: FIVEHB ENGENHARIA LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: EMPREITADA GLOBAL, com 

fornecimento de material e mão de obra, para pavimentação em pedra 

irregular e passeio público em bloco de concreto das RUAS PASSO 
FUNDO, MIRAGUAI E CAMBARÁ DO SUL, tudo conforme 

Memorial Descritivo, Projeto e planilha orçamentária. 

OBJETO DO ADITIVO: Com base na Previsão contida na Cláusula 

Sexta do Contrato firmado, diante da solicitação da CONTRATADA 
devidamente justificada, deferida pela Secretaria de Planejamento, nos 

termos do Memorando n° 259/2021, fica alterada a Cláusula Terceira 

– dos Prazos/Vigência, prorrogando o prazo de execução da obra por 

mais 2 (dois) meses, a contar de 11 de junho de 2021. 

ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

ROGER HABITZREITER 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 09/06/2021 
  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:88CD0DB3 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DE ADITIVO 

 

ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N°: 025/2017 
PROCESSO N°: 4005/2017 

MOD. LICITAÇÃO: Dispensa n° 007/2017 – Art. 24, inciso X – Lei 

8.666/93 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 
LOCADOR: CARMEM SARAIVA DE ALMEIDA TEIXEIRA 

VALIM 

OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel para utilização do 

Arquivo Municipal, situado a Rua Tristão Monteiro, n° 1810, bairro 
centro. 

OBJETO DO ADITIVO: Fica alterada a Cláusula Segunda – Do 

Prazo de Locação – prorrogando o prazo da locação por mais 30 

(trinta) dias, a contar de 08 de junho de 2021, conforme solicitação da 

Secretaria de Administração. 

ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
CARMEM SARAIVA DE ALMEIDA TEIXEIRA VALIM – P/P 

Viacava 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07/06/2021 

  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:335D94AE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

A Comissão Especial de licitação da Prefeitura Municipal de Tenente 

Portela, no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
47/2021 de 11 de Janeiro de 2021, torna público para o conhecimento 

dos interessados, que fará realizar no dia 25 de Junho de 2021, às 9h, 

no endereço Praça Tenente Portela, nº 23, a reunião de recebimento e 

abertura das documentações e propostas, conforme especificado no 
Processo Licitatório nº 54, Pregão Presencial nº 23/2021. 

  

DATA: 25/06/2021 

HORÁRIO: 9h – Horário de Brasília 
  

Objeto da Licitação: Aquisição de tubos de concreto – Ata de 

Registro de Preços. 

  
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 

Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações, podendo 

ser solicitado via email editais@tenenteportela.rs.gov.br. 
  

Tenente Portela, RS | 11 de Junho de 2021. Praça Tenente Portela, 23 

- Centro 

  

ROSEMAR ANTÔNIO SALA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:9E335083 

 
SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E 

ZELADORIA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Extrato de Dispensa de Licitação  
  

Processo n° 53/2021 

Dispensa n° 24/2021 
  
O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Politicas Estruturantes e Zeladoria, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 
24 - Inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

CONTRATADO: FILIPPE COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - CNPJ: 

73.202.475/0001-34 
Endereço: BR 386, Km 33.1 – Frederico Westphalen-RS. 

  

OBJETO: Aquisição de peças para manutenção corretiva de 

retroescavadeira. 
  

JUSTIFICATIVA: A contratação busca realizar manutenção 

corretiva com troca de peças e componentes danificados, para manter 

o veículo em bom estado de uso.  



Rio Grande do Sul , 11 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3082 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             84 

VALOR TOTAL: R$: 3.046,00 (três mil e quarenta e seis reais) 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 
  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

  
Tenente Portela/RS, 11 de Junho de 2021.  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:73497ED1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

CONVOCAÇÃO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

EDITAL Nº 60 DE 10 DE JUNHO DE 2021.  
  

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA. 

  

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, 
visando à contratação de profissionais, por prazo determinado, para 

atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, seguindo a 

lista de aprovados no Processo Seletivo Simplificado Edital n° 

92/2020, Edital de Homologação do Resultado Final n° 14/2021 e 
Processo Seletivo Simplificado Edital n° 39/2021, Edital de 

Homologação do Resultado Final n° 52/2021, pelo período de duração 

de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período se 

houver necessidade, nos termos do art. 37, IX, da CF/88, art. 232, III 
do art.233 e 234 da Lei nº 855/00 – Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais, para as seguintes funções, de acordo com a Lei Municipal 

nº 2.588/2021 e Lei Municipal nº 2.602/2021, CONVOCA: 

MONITOR 
  
COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA 

15° 
VANDEIR GEOVANI PRUSCH 

FERREIRA 
000.300.320-59 50 

16° LÍVIA DA SILVA LEAL 033.685.650-44 50 

  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

  
COLOCAÇÃO NOME CPF NOTA 

11° VÂNIA LÚCIA SANTOS DA ROSA 836.611.400-78 80 

12° CLAUDIA RIBEIRO GALARZA 017.707.780-80 80 

13° 
LUCIANE SANTOS DA SILVEIRA 
ESPINDULA 

704.784.140-72 75 

14° CRISTIANA DOS SANTOS 006.391.260-06 75 

  

Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através 
do site www.terradeareia.rs.gov.br. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

  

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:555E9801 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

CONVOCAÇÃO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

EDITAL Nº 61 DE 10 DE JUNHO DE 2021. 
  

CONVOCAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA. 

  
O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições, 

visando à contratação de profissionais, por prazo determinado, para 

atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, seguindo a 

lista de aprovados no Processo Seletivo Simplificado, Edital n° 

25/2021, Edital de Homologação do Resultado Final n° 36/2021, 

Edital 92/2020 e Edital de Homologação do Resultado Final n° 
14/2021, pelo período de duração de 12 (doze) meses, podendo ser 

prorrogado por igual período se houver necessidade, nos termos do 

art. 37, IX, da CF/88, art. 232, III do art.233 e 234 da Lei nº 855/00 – 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, para as seguintes 
funções, de acordo com a Lei Municipal nº 2.602/2021, CONVOCA: 

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUC. ESPECIALIZADO 

  
COLOCAÇÃO NOME CPF PONTUAÇÃO 

5° 
KATIELLE FERNANDA 

RODRIGUES 
020.861.210-67 60 PONTOS 

6° ELIZANDRA VALIM CORREIA 817.873.590-34 56 PONTOS 

  

1. DOS CARGOS 
1.1. A convocação destina-se à contratação emergencial, de acordo 

com a tabela a seguir: 

  

Quant. Profissional 
Carga Horária 

Semanal 
Salário 

02 
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUC. 
ESPECIALIZADO 

20h R$ 1.806,78 

  
Para maiores informações pode-se acessar o Edital na íntegra através 

do site www.terradeareia.rs.gov.br. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
  

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:D966029E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 160/2021 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Oliveira 
Industria De Uniformes LTDA. Objeto: Contratação de empresas 

para confecção de uniformes para os servidores da vigilância em 

saúde, conforme plano de aplicação. Valor: R$ 3.860,00 (Três mil, 

oitocentos e sessenta reais). 
  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:5C855998 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2021 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado SAT Médica 

Comércio De Equipamentos Hospitalares LTDA ME. Objeto: 

Compra de equipos para bomba de infusão usada nos atendimentos da 

emergência do pronto atendimento. Valor: R$ 645,00 (Seiscentos e 
quarenta e cinco reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:9F620DCE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2021 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Bormana 

Comercio De Autopeças LTDA. Objeto: Revisão do veículo micro 

ônibus placas IYX6413. Valor: R$ 1.330,78 (Hum mil, trezentos e 

trinta reais e setenta e oito centavos).  


